
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.36 
 
OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2024-2026 (ARTT. 151 E 170 
TUEL) - APPROVAZIONE DA PARTE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di luglio alle ore sedici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 

2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

 

Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

OGGETTO: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2024-2026 (ARTT. 151 E 170 TUEL) - 
APPROVAZIONE DA PARTE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione, a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno;  

Richiamato l’art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 
4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;  

Richiamato altresì l’art. 107 comma 6 del D.L. 18/2020 che ha differito al 30 settembre 2020 il 
termine per la deliberazione del Documento unici di programmazione, di cui all’articolo 170, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamato inoltre il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al d.lgs.co 
23.06.2011, n. 118 che prevede che: 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; 

  il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione;  

 Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (ses) e la sezione operativa (seo), la 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 
la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 



Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026 predisposto dal Servizio 
finanziario in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 
vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;  

Dato atto che lo schema di DUP verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del 
parere di competenza;  

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento di contabilità;  

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 9 del 05/04/2023, esecutiva ai sensi di legge;  

Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000, con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge dagli Assessori presenti e votanti,  

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed 
agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale.  

2. 2.di TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari (Art. 
125 TUEL). 

 
Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito, vista l’urgenza di 
provvedere, si dichiara immediatamente eseguibile la deliberazione (Art.134 comma 4 TUEL).  
 



 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

SERGIO GAIOTTI 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

__________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 322 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/09/2023  

 
Montaldo T.se, lì 01/09/2023 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  Il Segretario ComunaleF.to:  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21/07/2023 
 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


